(5) *Pith.* *Advers.* lib. I, cap. 16.

(6) *Bolland.* tom. II Maii, pag. 99.

(7) *Ibid.* tom. III, Mart., pag. 477, § 2.

(8) *Bign.* *Biblioth. PP.* tom. I, pag. 65, ed. Paris. 1575.

(9) *Baron.* ad ann. 166, § 4.

(10) *Jo. a Bosco* *Biblioth. Floriac.* part. III, pag. 22.

(11) *Baron.* ad ann. 112, § 4.

(12) *Ibid.* ad ann. 166, § 4.

(13) *Bona*, *De reb. liturg.* lib. I, cap. 3.

pum virorum basilicis et conventibus dimitterentur : unde ad ipsum etiam conventum indicandum *Missa* pro voce *missio* vulgo usurpabatur ; quomodo *accessa* pro *accessio*, *ultia* pro *ultio*, *remissa* pro *remissio*, *offensa* pro *offensio* et id genus alia. *Missa* pro *missione*, hoc est præteritum passivum generis feminei pro nomine verbali apud Grammaticos frequens est, inquit Josephus Vicecomes (1) : *missio* autem pro *missione*, sumpta est ex remilitari. Vide Barnabam Brissonium (2). Hinc Avitus (3) : *In ecclesiis, palatiis sive prætoriiis Missa fieri pronuntiat, cum populus ab observatione dimittitur : nam genus hoc nominis etiam in sæcularibus auctoribus invenietis.* Hanc rem crudite pertractat Panvinius in opusculo ms. Vaticano 4975, quod est de Missarum et Liturgiæ vocabulis. Vide etiam Baronium (4), Cangii Glossarium Latinum et Jacolum Benignum Bossuetum (5).

¶ Dum ergo Pius scribit ad Justum, se *Missas agere cum pauperibus in domo Euprepiæ*, de conventibus intelligit, non de simplici *missione catechumenorum* aut de *sacramentorum administratione*, ut viri docti putarunt. Notanda est etiam formula *agere missas*, quæ tanquam vetus communisque in re sacra, semel iterumque usurpatur apud Victorem Vitensem (6). Pearsonius ex hac eadem Epistola confectum existimat (7) decretum apud Gratianum (8), ubi altare cum quatuor linteis fieri statuitur : de quo Latinum Latinum, Franciscum Toleum et Franciscum Turrianum inter se disputasse colligimus ex Latini lucubrationibus tom. I, pag. 369. Profecto si id verum est quod ait Pearsonius, decretum illud oportet esse antiquissimum, et ex sincero fonte deductum : illa enim Epistola sincera est et antiquissima.

II

¶ Vocem *superbeate* quam peculiari caractere signavit Blondellus, nec *simplicem* neque *Latinam* censuit Tillemontius. Ea tamen nihil ad purioris Latinitatis regulam exactius : nam *superbeate* idem est ac *valde beate* ; ut aurei sæculi scriptor Virgilius nos docet (9), ubi de Junone in Trojanos irata sic cauit :

*His accensa SUPER, jactatos æquore toto
Troas, etc.*

nempe *valde accensa*. Et infra (10) Andromachen loquentem inducit, cum donis Ascanium oneraret :